

No. of Printed Pages : 4

BECE–107

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2023

BECE-107 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN INDIA

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *two* questions from Section-I in *500-700* words each. Answer any *five* questions from Section-II in *300-350* words each.

Section—I

2×20=40

1. Explain the different measures of 'capacity utilization'. What are its significance ?
2. Discuss the concept of sustainable development. Describe how externalities can be internalised.
3. In the early eighties what steps did India take to liberalize its industrial sector ?
4. Do you agree that 'Nehru-Mahalanobis planning strategy' played a catalytic role in shaping the public sector in India ? Discuss.

P. T. O.

Section—II

5×12=60

5. Outline the principles of Labour legislation in India.
6. What role can the developed countries play in improving the environment of developing countries ? Explain.
7. What are the kinds of securities raised from the primary market ? Explain.
8. Analyse the significance of MSME's in Indian Industrial sector.
9. Explain the concept of total factor productivity.
10. Outline the various ways in which industrial growth leads to environmental degradation.
11. Discuss briefly the principles of Corporate Governance.
12. Write short notes on the following in about **150** words each :
 - (a) Index of Industrial production
 - (b) Returns to scale

BECE-107

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.ई.सी.ई.-107 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : भाग-I में से किन्हीं दो प्रश्नों में प्रत्येक का उत्तर 500-700 शब्दों में दीजिए। भाग-II में से किन्हीं पाँच प्रश्नों में प्रत्येक का उत्तर 300-350 शब्दों में दीजिए।

भाग-I

2×20=40

1. 'क्षमता उपयोग' के विभिन्न मापों की व्याख्या कीजिए। इसका क्या महत्व है ?
2. धारणीय विकास की अवधारणा की चर्चा कीजिए। वर्णन कीजिए कि किस प्रकार बाह्यताओं को आंतरिक किया जा सकता है।
3. 80 के दशक की शुरुआत में भारत ने अपने औद्योगिक क्षेत्र को उदार बनाने के लिए क्या कदम उठाए ?

P. T. O.

4. क्या आप सहमत हैं कि 'नेहरू-महालनोबिस योजना रणनीति' ने भारत में सार्वजनिक क्षेत्र को आकार देने में उत्प्रेरक की भूमिका निभाई ? चर्चा कीजिए।

भाग-II

5×12=60

5. भारत में श्रम कानून के सिद्धान्तों की रूपरेखा तैयार कीजिए।
6. विकासशील देशों के पर्यावरण को सुधारने में विकसित देशों की क्या भूमिका है ? समझाइए।
7. प्राथमिक बाजार से किस प्रकार की प्रतिभूतियाँ जुटाई जाती हैं ? समझाइए।
8. भारतीय औद्योगिक क्षेत्र में MSME के महत्व का विश्लेषण कीजिए।
9. कुल-कारक उत्पादकता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
10. उन विभिन्न तरीकों को रेखांकित कीजिए जिनसे औद्योगिक विकास पर्यावरण को अपक्षय (दुर्दशा) की ओर ले जाता है।
11. निगम शासन के सिद्धान्तों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।
12. निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ कीजिए :
- (अ) औद्योगिक उत्पादन सूचकांक
- (ब) पैमाने के प्रतिफल